BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020
(Expresado en colones sin céntimos)

NOVIEMBRE - 2020

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

O oy

o

T

=
,@@F@f}
W by o

BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

1,460,292,376,623

1,322,531,456,039

4,273,983,845,597
4,056,920,022,868
133,785,328,411
150,735,504,555
3,785, 946,072
(32,696,057,848)
116,118,388,095
(154, 665,286,556

3,436,704,429

32,991,877,827

116,093,606,897

212,872,119,501

72,766,117,272

7,494,968,104,185

5,633,498,947,943
55,834,927,745
912,157,173,580
118,327,436,825
16,354,521,592
59,829,054,448

6,796,002,062,133

172,237,030,102
78,729,170,472
380,747,456, 837
15,960,586,091

7,071,167,530
39,043,365,123

693,788,776,155
5,177,265,897

7,494,968,104,185

473,134,419, 461
1,904,778,640,758
22,112,256,123,184

ALEJANDRA MORALES CENTENO
4.3 CONTADORA GENERAL
COSTARICA &1 3 CPI 21119

FRVALDS DX COTIA RCA

E
[ TIMBRE.C300,COLONES =

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS BANCO
BANCO NACIONAL NACIONAL

DEL 01 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020
(Expresado en colones sin céntimos)
NOVIEMBRE - 2020

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 340,224,057,285
410 GASTOS FINANCIEROS (233,482,408,706)
(a) Resultado Financiero Bruto 106,741,648,579
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 3,637,555,875
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (28,612,293,881)
(b) Resultado Financiero Neto 81,766,910,573
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 61,596,053,407
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (44,335,602,227)
(c ) Resultado Operativo Bruto 99,027,361,753
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (79,892,625,257)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 19,134,736,496
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD 675,064,075
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (14,632,534,674)
(e ) Resultado Neto del Periodo 5,177,265,897

BERNARDO ALFARO ARAYA RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacién de Activos y Disminucion de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacién (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.

(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.

(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacién (d) + 550 Disminucién de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



