

**BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020**
(Expresado en colones sin céntimos)
NOVIEMBRE - 2020



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110 DISPONIBILIDADES			
120 INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,460,292,376,623	
130 CARTERA DE CREDITOS		1,322,531,456,039	
131 CREDITOS VIGENTES	4,056,920,022,868	4,273,983,845,597	
132 CREDITOS VENCIDOS	133,785,328,411		
133 CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	150,735,504,555		
136 COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	3,785,946,072		
137 (INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(32,696,057,848)		
138 CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	116,118,388,095		
139 (ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(154,665,286,556)		
140 CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		3,436,704,429	
150 BIENES REALIZABLES		32,991,877,827	
160 PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		116,093,606,897	
170 INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		212,872,119,501	
180 OTROS ACTIVOS		72,766,117,272	
100 TOTAL DEL ACTIVO:		7,494,968,104,185	
PASIVO			
210 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		5,633,498,947,943	
220 OBLIGACIONES CON EL BCCR		55,834,927,745	
230 OBLIGACIONES CON ENTIDADES		912,157,173,580	
240 CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		118,327,436,825	
250 OTROS PASIVOS		16,354,521,592	
260 OBLIGACIONES SUBORDINADAS		59,829,054,448	
200 TOTAL DEL PASIVO:		6,796,002,062,133	
PATRIMONIO			
310 CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102	
330 AJUSTES AL PATRIMONIO		78,729,170,472	
340 RESERVAS PATRIMONIALES		380,747,456,837	
350 RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		15,960,586,091	
360 RESULTADO DEL PERIODO		7,071,167,530	
380 PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		39,043,365,123	
300 PATRIMONIO		693,788,776,155	
(a) Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		5,177,265,897	
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		7,494,968,104,185	
CUENTAS CONTINGENTES		473,134,419,461	
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		1,904,778,640,758	
OTRAS CUENTAS DE ORDEN		22,112,256,123,184	



BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 2119



BALANCE DE SITUACION
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020
 (Expresado en colones sin céntimos)
 NOVIEMBRE - 2020



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	340,224,057,285
410	GASTOS FINANCIEROS	(233,482,408,706)
(a)	Resultado Financiero Bruto	106,741,648,579
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	3,637,555,875
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(28,612,293,881)
(b)	Resultado Financiero Neto	81,766,910,573
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	61,596,053,407
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(44,335,602,227)
(c)	Resultado Operativo Bruto	99,027,361,753
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(79,892,625,257)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	19,134,736,496
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.Sobre LA UTILIDAD	675,064,075
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(14,632,534,674)
(e)	Resultado Neto del Período	5,177,265,897



BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.